
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Scarampi.  Responsabile Procedimento: CLARA BORELLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI MONTALDO SCARAMPI 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINA N°22    
 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER 

AFFIDAMENTO INCARICO MANUTENZIONE SOFTWARE E SERVIZI 
WEB ANNI 2024/2026. 

 
 

 

 
L’anno 2024 addì SEDICI del mese di MAGGIO presso il Municipio di Montaldo 

Scarampi, 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto  BORELLO CLARA, Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO del 
Comune di Montaldo Scarampi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 ha adottato il seguente Provvedimento: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Scarampi.  Responsabile Procedimento: CLARA BORELLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

Richiamato il Decreto Sindacale N. 2 del 29/05/2019, per l’espletamento d’incarico di responsabile 
del servizio Economico-Finanziario; 

Dato Atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 20/12/2023 è stato approvato 
il Bilancio Unico Triennale 2024/2026; 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 
17/12/2013, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 2 in data 20/01/2016, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 

Premesso che occorre garantire la regolare manutenzione dei software e dei servizi web per 
il triennio 2024/2026; 

 
Vista la procedura di  acquisto sul MEPA n. 643405, conservata agli atti, alla quale la ditta 
Siscom spa ha offerto un valore di € 11.679,00 oltre iva per il triennio 2024/2026; 

 
Rilevato che di procedere all’affidamento alla ditta Siscom S.p.A. di Cervere, fornitrice dei 
programmi gestionali in uso presso l’Ente, per il servizio di manutenzione triennio 
2024/2026 per la somma annua  di €  3.893,00 iva esclusa  e per complessivi € 4.749,46 iva 
inclusa; 

 
Dato atto che la presente costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi e 
pertanto si specifica quanto segue: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire è dare continuità alla manutenzione dei 
software in uso presso l’Ente; 
• l’oggetto del contratto consiste nella fornitura del servizio di manutenzione e assistenza per 
l’Ente; la sua forma è la lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 e dell’art. 36 comma 3 del Regolamento dell’Ente; le clausole essenziali sono quelle 
in essa contenute; 
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi e dei requisiti 
generali o speciali previsti nell’Allegato I.1, art. 3, comma 1, lett. d) del medesimo codice; 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

 
Ritenuto che sussistano gli elementi per procedere con l’affidamento della fornitura di che 
trattasi sopra dettagliata; 

 
Accertato sotto la propria responsabilità che sono state eseguite tutte le procedure necessarie 
per costituire obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti della ditta Siscom spa; 

 
Constatato che non è dovuto alcun contributo all’AVCP e che non si rende necessario 
richiedere il CUP non essendo ravvisabile l’obiettivo dello sviluppo economico e sociale ma 
ricadendo al contrario nella gestione corrente dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Scarampi.  Responsabile Procedimento: CLARA BORELLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisite e custodite agli atti le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti da parte 
dell’operatore economico di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 per contrarre con la 
pubblica amministrazione; 

 
Ritenuto opportuno altresì assumere relativo impegno di spesa per l’importo di contratto; 

 
Dato atto che la presente procedura è svolta nel rispetto dei principi di concorrenza, 
imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità di cui all’art. 3 
del D.Lgs. 36/2023 in merito all’accesso al mercato degli operatori economici; 

 
Rilevato che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., risulta acquisito dall’A.N.A.C. il CIG: 
B1B4E6E107; 

 
Verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC on-line con 
scadenza al 02/06/2024 (prot. INPS_39534886); 

       Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL. e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. 36/2023 e relativi Allegati; 
- la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- le disposizioni vigenti; 

 
Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3 e ss. del Regolamento per i controlli interni; 

 
Espresso il parere preventivo favorevole di regolarità contabile, in qualità di Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario, corredato di attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 147bis D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di confermare quanto espresso in narrativa da ritenersi integralmente trascritto; 

 
2. di impegnare a favore della ditta Siscom S.p.A. fornitrice di software il servizio di 

manutenzione per il triennio 2024/2026 per la somma di € 11.679,00 iva esclusa, 
14.248,38 iva inclusa (pari a € 4.749,46 iva inclusa per ciascuna annualità); 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 14.248,38, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, a 
favore della Ditta    SISCOM s.p.a.  per il servizio di assistenza in materia di trasparenza 
amministrativa, accessibilità contenuti siti web istituzionali e protezione dati personali 
per il triennio 2024-2026 al cap. 140/4/1 codice 01.02.1 “ gestione uffici – servizi 
telematici e telecomunicazioni” come segue: 

 Anno Codice Voce  Cap.  Art. Importo €. 

2024 01.02.1 140 4 1 4.749,46 

2025 01.02.1 140 4 1 4.749,46 

2026 01.02.1 140 4 1 4.749,46 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Scarampi.  Responsabile Procedimento: CLARA BORELLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. di assegnare il CIG: B1B4E6E107; 

 
5. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 

102/2009, e dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di cui al presente 
provvedimento e i pagamenti ne deriveranno sono compatibili con ogni regola di 
finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 
della Legge 243/2012 e s.m.i.; 

 
6. di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla 

pubblicazione dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Scarampi.  Responsabile Procedimento: CLARA BORELLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (BORELLO CLARA) 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
  
N°  Registro pubblicazioni. 
 
Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna sul sito web 
istituzionale ed all’albo pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni successivi 
 
 
Addì, 08/06/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile  
 (BORELLO Clara) 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 08/06/2024 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
ZACCO Dott. Alfio Tommaso 

 

O Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 
4° c. del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
O Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 
78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Addì, 16/05/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (BORELLO CLARA) 

 
 

 


